tere cū. 3. iiiij. olei & alijs oib⁹ simul liqfactis 2 mi
scē & vtere ad oēs tumores & durities & frigidita
tes & dolores neruoz & torturas & ad oēs egrit
dines frigidas. Hic nota q̄ melior medulla ē
ceruina q̄ subtilior & post illā vituloz medulla.
Et melior ex adipibus ē adeps anatis quoniā ē
subtilis valde non acut⁹ & post adipes galline.
Et melior adipū quadrupedū est adeps leonis
q̄ est subtilis & post adeps vrsi. deinde vaccarū.
deinde capraz. Itē adhuc maturatiū & aperi
tiū optimū fit de semine lini & fenugreci & fa
rina ordei farina tritici & sicubus simo colubī
no & fermēto coctis. Similr puluis stercoris co
lubini cū oleo mixtus oēs durities expellit & do
lores. Sed si sit vētositas in matrice puocetur
sternutatio & def̄ diaciminū. deinde filicez cru
duz in aqua cuz cineribus coctū. & ab vmbilico
vlos ad muliebria sup renes positū potēt opaſ.
& ista multa sufficiunt p̄ tot passionibus muliez.

De speciebus ictericie. **C**apitulū 18^m.

Stud capitulū ē
de tribus infectiōibus. icteritia. mor
pheā & lentigine. Icteritia ē cutis
defedatio vniuersalis i croceitate v̄l nigredinē tē
dēs absq̄ putredine. Et dicit icteritia ab ictu &
tero ris q̄si ict⁹ cutē terēs; rōe cui⁹ color mutat.
Et ē iste ict⁹ a colera rubea citria vel eruginosa
vel iſlatina quādo est color viridis. Sed a cole
ra adusta vel nigra quādo ē color niger sicut est
i malachiron. Et sunt tres species ictericie. cro
cea. viridis & nigra. p̄⁹ apparet i calesfactiōe epa
tis & i febrib⁹ colericis & i oppilatione splenis &
obilitate epatis. & fit ex potu venenoſo & i finco
pi & nimio potu aq̄ & i colera prassina vel erugi
nosa generata i ſtōacho vt appet i vomitu eius.
& appet i quartana & in oppilatōe splenis. & ali
qñ i calesfactiōe epatis vel magna ei⁹ frigiditate
nō potēt seq̄strare & inadustiōe solis & ſilib⁹.

Lause i plurib⁹ icteritijs. s. citrina nigra
tingit vrina. & q̄to magis vrina est magis tintcta
tanto est magis significativa sanitatis epatis &
virtutis eius q̄ epar expellit quādo est sanū in
primis colerā ad fel. qđ si non fecerit tūc ad vri
na. phibet ipsa penetrare ad sanguinez q̄tum
potest. Uerū quādo multiplicatur remanentia
vrine albe cū icteritia aut parū tintcta magis ti
mendū est q̄ habēs ea⁹ non cadat in idropisim
quoniā significat q̄ oppilatio est ex frigore. Si
antez videris in vrina eorū & egestionib⁹ eorū
paucitatē tintture scias q̄ materia in eis ē gros

sa vel est in poris interioribus oppilatio. & hoc
potes scire; quia quando est oppilatio in poris
felleo & superiori inferiora corporis sunt tintcta
plusq̄ quando est econuerso. Item in icteritia
epar duruz est malum.

Lura **L**ura istius morbi dicta ē i p⁹ li. de
accidentibus febriz de icteritia. &
iō ad locū illuz recurrere oportet. Tamē si san
guis abundaret posset fieri lobotomia parua.
deinde detur ſirupus acetosus v̄l oxizaccara cū
aqua enduie & aqua podagre lini & aqua agre
ſte acedule & ordei & aqua caprifolij aspī cū ſuc
co maligranati. Deinde purgeſ cū reubarbaro
& cassiaſtula tamarindis. Et post purgationez
balneef. & ibi denf ei diuretica. & fiat vomit⁹ ali
quādo & detur trifera ſaracenica reubarbarata &
respiciat res citrinas. Dein detur talis potus.
¶. succi plantagl. ptl. ij. succi nucis arboris ptes
iiij. cū rasura eboris potui tribue & sanabit. Si
vero fit ex oppilatione i vtraq̄ causa. vtatur tali
ſirupo. ¶. scolopēdrie ēdiuie caulis agrestis ar
temisie lunarie folioz caprifolij pētafilonis an.
¶. j. abſinthij modicū ſpicenardi. 3. iiij. zuccari
lib. 5. fiat ſirupus quo vtatur mane & ſero. De
inde datur talis puluis quotidie ad pondus d
nariorū quinqz. ¶. ſandaloz alboruz ſpicenardi
rasure eboris ſpodij reubarbari. & ſi fit diues li
gnial an. 3. j. zuccari ad pondus oiuz vtat mane.
Sz i ictericia nigra oꝝ dare oxizaccarā ſpoſi
tā & ſirupū ſ radicib⁹ ſeniculi & ēdiuia ſcolopen
dria camedreos & podagra lini & cū cortice gene
ſtre & ſquinato & cū ſene & epithimo polipodio
aniso & modico agarici purgare. Ista tñ icteri
cia raro venit. & hōies non credūt q̄ ſit ictericia:
iō non curat niſi poſt lōgu tēpus q̄ vellēt deco
rari ſz hoc raro ē. Hic notādum q̄ ad hoc vt
ſcias an ictericia ſit curabilis an n̄ & ſi ſt̄ idropisim
calida. ¶. ſucci ſolatri ſepuiue aq̄ ro. aceti farine
ordei an. fac ēplaſtrū & ſupponaſ epati. & ſtet ibi
p̄ duas vel tres horas. poſt extrahe. q̄ ſi exiccatū
fuerit emplaſtrum ſcias q̄ ſit incurabilis. ſi au
tez aliqua humiditas remanserit curabilis eſt.

Itē nota q̄ ictericia que accidit ex corruptio
ne complexionis venarum aut ex cibis fit pau
latim. que, poſt ex alijs ſit cauſis accidit ſubito.

Secūda pars huius capituli ē de morpheā.

Morpheā **M**ulosa cutē exasperās p
qđ differt a lētiginib⁹ q̄ cutē iſciunt ſz q̄titatē
ad modū lētiginis. Et dicit morpheā q̄si morb⁹
cutis. q̄ morpheā ē i cutē ſicut lepra i carne.

Lause **L**ause lepre ſunt cauſe morpheā

est in cute. et cause lepre sunt profundiores et fortiores. causatur enim ex defectu virtutis assimilatiae in cute. Ideo diffinitio morphaea est quod morphaea est error virtutis assimilatiae in cute. Alterius sciendum quod morphaea habet quatuor species sicut lepra sed non sunt famose nisi due: quia ille frequentius apparent: scilicet alba et nigra. Unde infectiones de sanguine in facie appellantur gutta rosacea et aliquae appellantur rubores. Et si sed colera sunt infectiones vocatur impetigo aut serpigo. Huius dico quod si sunt sed sanguine: tunc sunt rubei coloris et cum fuscedine maculosa. Et si sunt sed colera sunt citrini russi vel crocei coloris. Alterius notandum quod utrumque morphaea. scilicet alba et nigra differt ab albaras. quod morphaea soluz est in cute. et si est profunda est periculosa valde. Sed albaras est in carne et cete usque ad os. et utrobius est assimiliativa debilis non complete assimilans. Sed different aliter quod materia utrumque est subtilior: et albaras est grossior. sicut in morphaea expulsiva est fortior quam in albaras. Ita materia quod est causa istarum infectionium est venenosa. non corruptit nutrimentum adueniens et ipsum sibi assimilat: quod opilio membrorum corrupta est. et non corruptit nutrimentum cum agat assimilando; cum cibis absolute non alteret. sed cibis medicinalis alterat et pertinet membrum ad naturam suam sicut exemplificat Alii. c. de morphaea. et Galen. de accidenti et morbo de arbore transplata de pisia. quod in egypto habuit bonum fructum: in pisia venenosum. similiter aialia mutatur secundum pascua sua. Illic notandum quod albaras nigra et albaras alba non proportionatur sicut morphaea alba et nigra. quod albaras nigra est illud quod vocatur impetigo ex comititia et est scabiositas cuti accidentis asperima vehemens et facit squamas sicut squame pisces cum pruritu propter hunc malum colericum ledente cuncte de eo quod est iuxta eas in bibitione fortior quam ut imprimat tantum in corpore: et est de accidentibus lepre. et cum est antiqua non sanatur. sed in morphaea nigra non est squamositas. tamen si fricitur cadit de ea ut furfur. et locus fricatus rubet: non sic in albaras: sed ipsa morphaea antiqua salua est magis quam albaras alba. Et causa albaras albe est ventosatio quia sequitur ventosas cum scarificatione. quoniam aquositas exiuit et aliud remanet. Signa patientia ex dictis.

Pronostica Pronosticatio est quod morphaea noua curabilis est: antiqua non. antiqua post annum unum et post tres quartas anni est difficili curare. Item si morphaea occupat modicum spaciū: curabilis est. si magnū difficultis est. Ita si locus morphaeatus pungat in superficie cutis tantum: ita quod non profundetur ultra et ultra ea. si sanguis exierit curabilis est. et si

aquositas: est incurabilis vel cum magna difficultate. Et per ista patet differentia iter morphaea albae et albaras albā. quod pūctura cum acu extrahit ex morphaea alba sanguinem: et ex albaras non: immo humiditate aquosaz: et ista non sanat. Ita frication facies rubere morphaea arguit eam esse curabilem. et ex fricatione si non rubet est mala. In illa ergo que est submersa et non rubet neque sanguinem emittit et est vehemens dilatata capiens locum magnus non est spes. Similiter in illa que in ore hora recipit additionem. Ita in morphaea alba aliquando pili sunt flavi et nigri. sed super albaras non nisi albi. et levior albaras est deterior: quia significat corruptionis materie diminutionem: quia tunc est morphaea et non albaras. et cutis est vehementius depressa in albaras alba quam in alio corpore. et ideo quantum minus aspera ratione eminentie exterioris non apparcat est peior et significat profunditatem ad os et ceterum.

Cura Cura morphaea requirit multa. 1^o materie digestionem. 2^o eius evacuationem. 3^o localium appositionem. 1^o fit cum si rupo de sumoterre et cum alijs dictis in c. de lepra 2^o codice mo. tamē Alii. 4^o can. sen 7^o tractatu p. c. de morphaea dicit: Si fuerit sanguis in ea oportet incipere a flobotomia. et si fuerit humor adustus oportet evacuare cum aqua casei et epithimi. ita quod quolibet die potet. 3. j. epithimi cum lib. j. aqua casei vel cum lib. 5. si vis. Similiter detur in potu sambucus in morphaea alba et aqua eius scias expertissimum. unde epithimū agar. mirabolani indi polipodiū sticados cum pastulis enucleatis et ficubus et lapide armeno et lapide lazuli lotis quando ponuntur in medicinis et ieragogodion et ierarufini ratione hellenbori albi positi. ista sunt optima. Adodo veniamus ad localia remedia supposito bono regimine. fricitur locus primo cum panno aspero. deinde cum sanguine leporis tepido. et hoc frequenter usu curat morphaeas. deinde accipiat colloquintidam decoquatur in aqua sumitere et rafani vel lapacij acuti vel fabarum. et cum illa aqua omnis morphaea lauetur et fricetur et curat. et hoc est de expertis meis. Ita sperma hominis linitus sanat omnem maculam in corpore hominis: similiter sororices dentium. et ista sunt certissima. Similiter accipe lac fucus et lac rostri porcini et lac laureole vel spurgie et locus fricitur. tamen hoc post inunctionem cum unguento citrino acuto cum semine nasturci et sarcocolla et mastice et thure in causa calida. Sed cum unguento ad salsa flegma: et cum unguento fusco acuto cum staphisagria in causa frigida. Ista omnia predicta auferunt maculas et infectiones oculorum.

oēs in cute. Deinde fiat balneūz de sumo terre scabiosa lapacio acuto emula cāpana hedera terrestri aī. deinde accipiat sinapis cūm acetō et apponatur. et est vltima. deinde cū salina homis ieunt lauet. vltio si oporteat apponaet mel ana cardinū. deinde cū absinthio et melle. locus frequenter fricet. et sint oia tepida. Et ista eadō curat ipetiginē: quia ipsa ē de materia assafati. i. tinco sa. Deinde apponatur vctose super locuz cū scarificatione. deinde semē sinapis cū melle superponatur. deinde calx mixta cuz aqua curat. sed nō diu iaceat nisi misceat cuz melle. Sed ipetigo curatur maxime cū oleo frumenti extracto de frumento cū ferro calido. Sz morphaea curabilis curatur cū vitellis ouoruī. Sed albaras liniat cū nigella et baurach et acetō et tūc curatur. deinde in morphaea alba def talis pot. R. agrimoniaz pimpinellā salinā abrotanuz spatulā fetidaz aī. decoquātur in vino. et de illo sumat mane et sero. Ista potio nō solū soluit morphēā albā: sed fistulas et scrofulas potēter desiccat: vt dictū est supra. Ultimo si vis fiat ruptoriū sicut dictuz est caplo de lepra. Deinde in causa frigida vngatur cuz oleo de cartamo qd oleū oēs tales infectiones mirabiliter curat. Ultio si vis solida re cū olibano et litargirio cōsolidabit locus et curabitur. Adhuc dicit. Alii. q succus extrematum vitis albe. i. brionie potatus curat albaras et desiccat. Itē acetositas citri cōfert albaras cole re et pānum aufert. et cortex ei adustus cōfert albaras si ex oleo locus illiniat. Notāduz q albaras et morphaea nō differūt nisi fz magis et minus: q albaras ē morphaea. p̄fūdata ad carnē. Sz morphaea et dū manet i cute. Itē hellebor⁹ vter qz cū acetō cōfert morphēe et albaras qz ē fortis resolutionis. Itē radix mādragore et p̄prie humida fricata p̄ hebdomodā delet albaras: quia desiccat fortiter sine ulceratione. Itē aqua sulfurea cōfert albaras. et morphēe in se cōfert semen cepe: qz abstergit et aperit. et cū melle mixtuī aufert verucas. Itē altea et semē ei qz fert et morphēe mollificādo et resoluēdo. Itē lac titimali cū melle valet morphēe qz resoluit. Itē nuxi pressi delet. ea resoluēdo. Itē gētiana et succus eius abstergendo. Item ostracū adustū confert morphēe. Itē urina abstergit morphēā. Item succus spatule fetide delet eā. tamen prius fricitur cū pāno aspero in balneo vel stupha et linia tur ibi cū semine rafani. Item morphēā albam curat cartam⁹ per iterius datus: quia humorē grossuz et melanolicū et flegma educit.

Tertia pars h⁹.c.

Lētīnes ipetigo serpigo

Lentigines autēz in facie aut in cute ex colera adusta vel calore solis fiunt ad modū lentiginis aqua diluise sīm divisionez materie permixta. Sed ipetigo est infectio in cute de colera adusta subtili mixta cū aliqua pte terrestri flatis falsi yl colere nigre. Serpigo ē de mā subtiliorū: et ideo serpit d̄ loco ad locū qsi volaret. Et sūt iste due infectōes in cute rubee vel nigre occupātes magnuz spaciū et latū. aliquādo totuī mēbrum circuūt et magie serpigo. et sūt aliquā ex coitu cū muliere mēstruata alī de cibis putridis. et sūt signū p̄m ad leprā. et iō op̄z cū eautela opari.